
terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 619 /2017 

 

“Promove adequação do RESUMO GERAL DA 

RECEITA do Orçamento Anual de 2017, na forma que 

indica e dá outras providências. ” 

 

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

conferem a Lei Orgânica Municipal, 

 

- Considerando orientação do Tribunal de Contas dos Municípios no sentido de utilização, na 

elaboração e execução do Orçamento de 2017, de especificações atualizadas de receitas e 

fontes de recursos conforme as Resoluções nº 1293/2010 e nº 1268/2008, com uso 

obrigatório do Detalhamento das Fontes/Destinação de Recursos, para permitir o controle 

dos recursos vinculados a determinadas finalidades, o que permitirá o efetivo respeito e 

obediência ao disposto no art. 8º, parágrafo único, da Lei de Responsabilidade Fiscal; 

- Considerando que, em face de ser esta uma orientação recente do TCM, não houve 

condições de incorporá-la å Proposta Orçamentária encaminhada ao exame da Câmara de 

Vereadores; 

- Considerando que, afora o detalhamento da Destinação de Recursos, nenhuma outra 

alteração é introduzida no RESUMO GERAL DA RECEITA para o exercício de 2017, como 

pode facilmente ser comprovado; e 

- Considerando que o referido detalhamento da Destinação de Recursos, segundo a orientação 

do TCM, passou a ser requisito essencial para o registro inicial e o devido acompanhamento da 

execução orçamentária através do SIGA, 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica aprovado o Detalhamento da Destinação de Recursos no RESUMO GERAL DA 

RECEITA do Orçamento Anual do Município para o exercício de 2017, aprovado pela Lei nº 

573/2016, na forma do Anexo Único deste Decreto. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Art. 2.º A elaboração do Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD para o exercício 

financeiro de 2017 obedecerá ao mesmo modelo de Fontes/Destinação de Recursos utilizado 

no RESUMO GERAL DA RECEITA definido no art. 1º deste Decreto. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos de 1º de 

janeiro a 31 dezembro de 2017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, em 26 de janeiro de 2017. 

 

 

Lindomar de Abreu Dantas 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

58.024.475,99   1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES58.024.475,99   1.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS CORRENTES

1.623.566,88   1.1.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA TRIBUTARIA1.623.566,88   1.1.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA TRIBUTARIA

1.456.148,61   1.1.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS1.456.148,61   1.1.1.0.00.00.00.00.00     IMPOSTOS

735.645,69   1.1.1.2.00.00.00.00.00      Impostos s/ o Patrimônio e a Renda735.645,69   1.1.1.2.00.00.00.00.00      Impostos s/ o Patrimônio e a Renda

29.200,82   1.1.1.2.02.00.00.00.00 0.1.0000       Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana *

701.646,52   1.1.1.2.04.00.00.00.00       Imposto s/ Renda e Proventos de Qualquer Natureza

458.192,25   1.1.1.2.04.31.00.00.00 0.1.0000        IRRF s/ os Rendimentos do Trabalho *

243.454,27   1.1.1.2.04.34.00.00.00 0.1.0000        IRRF s/ Outros Rendimentos *

4.798,35   1.1.1.2.08.00.00.00.00 0.1.0000       Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir *

720.502,92   1.1.1.3.00.00.00.00.00      Imposto s/ a Produção e a Circulação720.502,92   1.1.1.3.00.00.00.00.00      Imposto s/ a Produção e a Circulação

720.502,92   1.1.1.3.05.00.00.00.00       Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza

720.502,92   1.1.1.3.05.01.00.00.00        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

17.270,63   1.1.1.3.05.01.01.00.00 0.1.0000         Simples Nacional *

703.232,29   1.1.1.3.05.01.02.00.00 0.1.0000         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza Retido na Fonte*

167.418,27   1.1.2.0.00.00.00.00.00     TAXAS167.418,27   1.1.2.0.00.00.00.00.00     TAXAS

165.818,87   1.1.2.1.00.00.00.00.00      Tx p/ Exercício do Poder de Policia165.818,87   1.1.2.1.00.00.00.00.00      Tx p/ Exercício do Poder de Policia

128.017,66   1.1.2.1.02.00.00.00.00       Tx de Fisc das Telecomunicações

128.017,66   1.1.2.1.02.02.00.00.00 0.1.0000        Taxa de Fiscalização de Funcionamento *

1.599,44   1.1.2.1.21.00.00.00.00 0.1.0000       Tx de Controle e Fiscalização Ambiental *

23.991,67   1.1.2.1.25.00.00.00.00 0.1.0000       Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Serv *

3.198,88   1.1.2.1.29.00.00.00.00 0.1.0000       Tx de Licença para Execução de Obras *

2.613,46   1.1.2.1.30.00.00.00.00 0.1.0000       Tx de Autorização e Funcionamento de Transporte *

3.198,88   1.1.2.1.31.00.00.00.00 0.1.0000       Tx de Utilização de Área de Domínio Público *

3.198,88   1.1.2.1.99.00.00.00.00       Outras Tx pelo Exercício do Poder da Polícia

3.198,88   1.1.2.1.99.99.00.00.00 0.1.0000        Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia *

1.599,40   1.1.2.2.00.00.00.00.00      Tx pela Prestacao de Servicos1.599,40   1.1.2.2.00.00.00.00.00      Tx pela Prestacao de Servicos

1.599,40   1.1.2.2.99.00.00.00.00       Outras Taxas de Prestação de Serviços

1.599,40   1.1.2.2.99.99.00.00.00 0.1.0000        Outras Taxas pela Prestação de Serviços *

155.725,72   1.3.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL155.725,72   1.3.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA PATRIMONIAL

155.725,72   1.3.2.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS155.725,72   1.3.2.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS

155.725,72   1.3.2.5.00.00.00.00.00      Remuneração de Depósitos Bancários155.725,72   1.3.2.5.00.00.00.00.00      Remuneração de Depósitos Bancários

39.857,16   1.3.2.5.51.00.00.00.00       Remuneração de Depósitos de Recursos Vinc Royaltie

39.857,16   1.3.2.5.51.99.00.00.00        Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Vincul

29.857,16   1.3.2.5.51.99.03.00.00 0.1.0015         Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Vincul *

10.000,00   1.3.2.5.51.99.04.00.00 0.1.0022         Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Vincul *

68.203,22   1.3.2.5.52.00.00.00.00       Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados

14.354,40   1.3.2.5.52.01.00.00.00        Rem. de Dep. Bancários - Recursos Vinc. à Educação - FUNDEB

8.612,64   1.3.2.5.52.01.01.00.00 0.1.0018         Rem. de Dep. Bancários - Recursos Vinc. à Educação - FUNDEB 60%*

5.741,76   1.3.2.5.52.01.02.00.00 0.1.0019         Rem. de Dep. Bancários - Recursos Vinc. à Educação - FUNDEB 40%*

3.198,88   1.3.2.5.52.03.00.00.00 0.1.0094        Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados*

50.649,94   1.3.2.5.52.99.00.00.00        Rem de Depósitos Banc - Outros Vinculados à Educação

25.324,97   1.3.2.5.52.99.01.00.00 0.1.0001         Rem de Depósitos Banc - Outros Vinc à Educação- PNATE *

25.324,97   1.3.2.5.52.99.02.00.00 0.1.0016         Rem de Depósitos Banc - Outros Vinc à Educação - PNAE *

39.167,50   1.3.2.5.53.00.00.00.00       Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Saúde

11.667,00   1.3.2.5.53.01.00.00.00 0.1.0002        Remuneração de Dep Banc - Saúde FMS - 15% *

17.500,50   1.3.2.5.53.02.00.00.00 0.1.0014        Remuneração de Dep Banc - Transf dos SUS *

10.000,00   1.3.2.5.53.03.00.00.00 0.1.0023        Remuneração de Dep Banc-Rec Vinc a Saude- convenios *

2.100,06   1.3.2.5.54.00.00.00.00       Remuneração de Dep Banc-Rec Vinc a Assist Social 

933,36   1.3.2.5.54.01.00.00.00 0.1.0029        Remuneração de Dep Banc-Transf FNAS *

1.166,70   1.3.2.5.54.02.00.00.00 0.1.0000        Remuneração de Dep Banc - Recursos Tesouro *

6.397,78   1.3.2.5.57.00.00.00.00       Rem de Dep Bancários - Rec não Vinculados

6.397,78   1.3.2.5.57.99.00.00.00 0.1.0094        Outras Rem de Dep - Recursos não Vinculados *

1.893.339,50   1.6.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS1.893.339,50   1.6.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

1.893.339,50   1.6.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS1.893.339,50   1.6.0.0.00.00.00.00.00    RECEITA DE SERVIÇOS

1.893.339,50   1.6.0.0.05.00.00.00.00       Serv. de Saúde

1.541.664,50   1.6.0.0.05.01.00.00.00        Serviços Hospitalares

1.541.664,50   1.6.0.0.05.01.01.00.00         Serviços Hospitalares - AIH - SUS

373.344,00   1.6.0.0.05.01.01.01.00 0.1.0014          Serviços Hospitalares - AIH - SUS *

638.310,50   1.6.0.0.05.01.01.02.00 0.1.0014          Serviços Hospitalares - SIA - SUS *

350.010,00   1.6.0.0.05.01.01.03.00 0.1.0002          Serviços Hospitalares - AIH - SUS *

180.000,00   1.6.0.0.05.01.01.04.00 0.1.0023          Serviços Hospitalares - AIH - SUS *

351.675,00   1.6.0.0.05.99.00.00.00        Outros Serv. de Saúde

233.340,00   1.6.0.0.05.99.01.00.00 0.1.0002         Outros Serviços de Saúde *

58.335,00   1.6.0.0.05.99.02.00.00 0.1.0014         Outros Serviços de Saúde *

60.000,00   1.6.0.0.05.99.03.00.00 0.1.0023         Outros Serviços de Saúde *

54.263.874,44   1.7.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES54.263.874,44   1.7.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

52.070.133,36   1.7.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS52.070.133,36   1.7.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

30.956.376,50   1.7.2.1.00.00.00.00.00      Transferências da União30.956.376,50   1.7.2.1.00.00.00.00.00      Transferências da União

21.305.022,85   1.7.2.1.01.00.00.00.00       Participação na Rec. da União

21.297.025,61   1.7.2.1.01.02.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios *

7.997,24   1.7.2.1.01.05.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural *

363.505,02   1.7.2.1.22.00.00.00.00       Transf. da Compen. Finan. pela Exploração Rec.Nat

1.599,44   1.7.2.1.22.20.00.00.00 0.1.0016        Cota-Parte da Compen. Finan. de Recursos Minerais *

90.000,00   1.7.2.1.22.40.00.00.00 0.1.0042        Cota-Parte Royalties p/ Excedente Prod. Petróleo *

271.905,58   1.7.2.1.22.70.00.00.00 0.1.0042        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP *

4.917.640,50   1.7.2.1.33.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Sistema Único Saúde - SUS

3.931.779,00   1.7.2.1.33.52.00.00.00        Programa Saúde da Família - PSF

2.100.060,00   1.7.2.1.33.52.01.00.00 0.1.0014         Piso de Atenção Básica -  PAB *

233.340,00   1.7.2.1.33.52.02.00.00 0.1.0014         Programa Saúde da Família - PSF *

1.166.700,00   1.7.2.1.33.52.03.00.00 0.1.0014         Programa de Agentes Comunitários da Saúde - PACS *

175.005,00   1.7.2.1.33.52.04.00.00 0.1.0014         Programa Saúde Bucal *

58.335,00   1.7.2.1.33.52.05.00.00 0.1.0014         Compensação de Especificidades Regionais *

116.670,00   1.7.2.1.33.52.11.00.00 0.1.0014         Incentivo Adicional do Programa Saúde da Família - PSF *

81.669,00   1.7.2.1.33.52.14.00.00 0.1.0014         Atenção Domiciliar (EMA D) RAU A DOM *

268.341,00   1.7.2.1.33.53.00.00.00        Bloco de Gestão do SUS

268.341,00   1.7.2.1.33.53.01.00.00 0.1.0014         Centro de At .Psicossocial - CAPS I *

233.340,00   1.7.2.1.33.54.00.00.00        Bloco Média E Alta Complexidade Ambulatorial E Hos

233.340,00   1.7.2.1.33.54.05.00.00 0.1.0014         Serviço de Atendimento Móvel a Urgência - SAMU *

425.845,50   1.7.2.1.33.55.00.00.00        Bloco de Vigilância em Saúde

233.340,00   1.7.2.1.33.55.01.00.00 0.1.0014         Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVP *

116.670,00   1.7.2.1.33.55.02.00.00 0.1.0014         Ações Básicas (estruturantes) de Vigilância Sanitá *

11.667,00   1.7.2.1.33.55.03.00.00 0.1.0014         Campanha de Vacinação do Idoso *

11.667,00   1.7.2.1.33.55.04.00.00 0.1.0014         Campanha de Vacinação - Poliomielite *

5.833,50   1.7.2.1.33.55.05.00.00 0.1.0014         Campanha de Vacinação Anti - Rábica *

11.667,00   1.7.2.1.33.55.14.00.00 0.1.0014         Campanha de Vacinação do Sarampo e Rubeola - PVVPS *

35.001,00   1.7.2.1.33.55.25.00.00 0.1.0014         Vigilância Epidemiologia e Ambiental em Saúde *

58.335,00   1.7.2.1.33.99.00.00.00 0.1.0014        Outras Transferências de Recursos do Sistema Único *

2.850.946,53   1.7.2.1.34.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Fund. Nac. As.Social - FNAS

268.341,00   1.7.2.1.34.51.00.00.00        Transferências de Recursos FNAS p/Municipios

268.341,00   1.7.2.1.34.51.01.00.00 0.1.0029         Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famíla *

198.339,00   1.7.2.1.34.52.00.00.00        Bloco da Gestão do SUAS

58.335,00   1.7.2.1.34.52.01.00.00 0.1.0029         IGDSUAS - Índice de Gestão Desc do Sistema Único de Assist Social*

140.004,00   1.7.2.1.34.52.02.00.00 0.1.0000         IGDSUAS - Índice de Gestão Desc do Sistema Único de Assistencia Social*

944.458,35   1.7.2.1.34.53.00.00.00        Bloco da Proteção Social Básica

816.690,00   1.7.2.1.34.53.02.00.00 0.1.0029         Piso Básico Fixo - PBF (CRAS/PAIF) *

46.099,35   1.7.2.1.34.53.03.00.00 0.1.0029         Piso Básico Variável - PBV III Equipe Volante *

81.669,00   1.7.2.1.34.53.04.00.00 0.1.0000         Piso Básico Variável - PBV III Equipe Volante *

256.674,00   1.7.2.1.34.55.00.00.00        Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

58.335,00   1.7.2.1.34.55.02.00.00 0.1.0029         Piso Fixo de Média Complexidade II - População de Rua *

58.335,00   1.7.2.1.34.55.04.00.00 0.1.0029         Piso de Transição de Média Complexidade *

70.002,00   1.7.2.1.34.55.05.00.00 0.1.0029         Piso Fixo de Média Complexidade - Abordagem Social *

58.335,00   1.7.2.1.34.55.06.00.00 0.1.0029         Piso Variável de Média Complexidade *

11.667,00   1.7.2.1.34.55.07.00.00 0.1.0000         Piso Variável de Média Complexidade *

29.459,18   1.7.2.1.34.56.00.00.00        Bloco dos Prog do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

11.958,68   1.7.2.1.34.56.02.00.00 0.1.0029         BPC na Escola *

17.500,50   1.7.2.1.34.56.04.00.00 0.1.0000         BPC na Escola *

1.153.675,00   1.7.2.1.34.99.00.00.00        Outras Transferências do FNAS

233.340,00   1.7.2.1.34.99.01.00.00 0.1.0000         Outras Transferências do FNAS *

920.335,00   1.7.2.1.34.99.02.00.00 0.1.0029         Outras Transferências do FNAS *

1.432.831,60   1.7.2.1.35.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Fund.Nac.Des.Educação -FDNE

523.000,00   1.7.2.1.35.01.00.00.00 0.1.0004        Transf. do Salário-Educação *

57.417,60   1.7.2.1.35.02.00.00.00 0.1.0015        Transf Diretas do FNDE referentes ao PDDE *

350.010,00   1.7.2.1.35.03.00.00.00        Transf Diretas do FNDE referentes ao PNAE

350.010,00   1.7.2.1.35.03.04.00.00 0.1.0015         Transferência PNAE - Ensino Fundamental *

385.734,00   1.7.2.1.35.04.00.00.00        Transf Diretas do FNDE referentes ao PNATE

385.734,00   1.7.2.1.35.04.02.00.00 0.1.0015         Transferência PNATE - Fundamental *

116.670,00   1.7.2.1.35.99.00.00.00        Outras Transf Diretas do FNDE

116.670,00   1.7.2.1.35.99.99.00.00 0.1.0015         Outras Trans Diretas do Fundo Nac Desenv da Educ F *

38.446,66   1.7.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000       Transf. Financ. ICMS - Desoner - L.C. Nº 87/96 *

47.983,34   1.7.2.1.99.00.00.00.00       Outras Transferências da União

47.983,34   1.7.2.1.99.51.00.00.00 0.1.0000        CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Financeiro para Formento *

5.721.562,36   1.7.2.2.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados5.721.562,36   1.7.2.2.00.00.00.00.00      Transferências dos Estados

4.988.530,50   1.7.2.2.01.00.00.00.00       Participação na Rec. dos Estados

4.573.115,66   1.7.2.2.01.01.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do ICMS *

153.384,28   1.7.2.2.01.02.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do IPVA *

92.030,56   1.7.2.2.01.04.00.00.00 0.1.0000        Cota-Parte do IPI sobre Exportação *

40.000,00   1.7.2.2.01.13.00.00.00 0.1.0016        Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ *

130.000,00   1.7.2.2.01.99.00.00.00 0.1.0000        Outras Participações na Rec. dos Estados *

198.339,00   1.7.2.2.33.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Estado p/ Programas Saúde

198.339,00   1.7.2.2.33.51.00.00.00        Transf de Rec do Est p/Prog de Saúde-Repasse p/Mun

35.001,00   1.7.2.2.33.51.01.00.00 0.1.0014         Programa de Saúde da Família - PSF *

58.335,00   1.7.2.2.33.51.02.00.00 0.1.0014         Tratamento Fora do Domicílio - TFD *

23.334,00   1.7.2.2.33.51.04.00.00 0.1.0014         SAMU *

23.334,00   1.7.2.2.33.51.05.00.00 0.1.0014         Centro de Atenção Psicossocial - CAPS I *

58.335,00   1.7.2.2.33.51.06.00.00 0.1.0014         Programa de Agentes Comunitários da Saúde - PACS *

534.692,86   1.7.2.2.99.00.00.00.00       Outras Transf. dos Estados

108.000,00   1.7.2.2.99.51.00.00.00 0.1.0030        Fundo de Investimento Econômico e Social - FIES *

15.994,45   1.7.2.2.99.52.00.00.00 0.1.0024        Fundo de Cultura da Bahia - FCBA *

200.000,00   1.7.2.2.99.53.00.00.00 0.1.0022        Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE *

152.363,41   1.7.2.2.99.54.00.00.00        Transf de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

58.335,00   1.7.2.2.99.54.04.00.00 0.1.0029         Piso Básico Fixo - CRAS/PAIF *

94.028,41   1.7.2.2.99.54.08.00.00 0.1.0029         Prog de Ref Especializada da Assist Social - CREAS *

58.335,00   1.7.2.2.99.99.00.00.00 0.1.0014        Outras Transferências do Estado *

15.392.194,50   1.7.2.4.00.00.00.00.00      TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS15.392.194,50   1.7.2.4.00.00.00.00.00      TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

11.593.728,00   1.7.2.4.01.00.00.00.00       Transf. de Recursos do FUNDEB

7.156.236,80   1.7.2.4.01.51.00.00.00        Transferências de Recursos - FUNDEB 60%

2.862.494,75   1.7.2.4.01.51.01.00.00 0.1.0018         Transferências de Recursos - FUNDEB 60% - FPM/FPE *

71.562,36   1.7.2.4.01.51.02.00.00 0.1.0018         Traneferênicas de Recursos - FUNDEB 60 %- ITR *

35.781,18   1.7.2.4.01.51.03.00.00 0.1.0018         Tranferência de Recursos - FUNDEB 60% LEI 87/96 *

71.562,36   1.7.2.4.01.51.04.00.00 0.1.0018         Transferência de Recursos - FUNDEB 60% IPI/ EXP *

35.781,18   1.7.2.4.01.51.05.00.00 0.1.0018         Transferência de Recursos - FUNDEB 60% IT/CM *

3.935.930,24   1.7.2.4.01.51.06.00.00 0.1.0018         Transferência de Recursos - FUNDEB 60% ICMS *

143.124,73   1.7.2.4.01.51.07.00.00 0.1.0018         Transferência de Recursos - FUNDEB 60% IPVA *

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

4.437.491,20   1.7.2.4.01.52.00.00.00        Transferências de Recursos - FUNDEB 40%

1.774.996,48   1.7.2.4.01.52.01.00.00 0.1.0019         Transferência de Recursos - FUNDEB 40% -FPM *

44.374,91   1.7.2.4.01.52.02.00.00 0.1.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ITR *

22.187,46   1.7.2.4.01.52.03.00.00 0.1.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - LEI87/96 *

44.374,91   1.7.2.4.01.52.04.00.00 0.1.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - IPI-EXP *

22.187,46   1.7.2.4.01.52.05.00.00 0.1.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ITCM *

2.440.620,16   1.7.2.4.01.52.06.00.00 0.1.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - ICMS *

88.749,82   1.7.2.4.01.52.07.00.00 0.1.0019         Transferências de Recursos - FUNDEB 40% - IPVA *

3.798.466,50   1.7.2.4.02.00.00.00.00       Transf. de Recursos da Complem. ao FUNDEB

2.188.690,50   1.7.2.4.02.51.00.00.00 0.1.0018        Transf de Recursos da Compl FUNDEB 60% *

1.609.776,00   1.7.2.4.02.52.00.00.00 0.1.0019        Transf de Recursos da Compl FUNDEB 40% *

2.193.741,08   1.7.6.0.00.00.00.00.00     Transf. de Conv.2.193.741,08   1.7.6.0.00.00.00.00.00     Transf. de Conv.

1.012.211,99   1.7.6.1.00.00.00.00.00      Transf. de Conv. da União e de suas Entidades1.012.211,99   1.7.6.1.00.00.00.00.00      Transf. de Conv. da União e de suas Entidades

1.012.211,99   1.7.6.1.99.00.00.00.00 0.1.0024       Outras Transf. de Conv. da União *

1.181.529,09   1.7.6.2.00.00.00.00.00      Transf. Conv. Estados Distr.Fed. e suas Entid.1.181.529,09   1.7.6.2.00.00.00.00.00      Transf. Conv. Estados Distr.Fed. e suas Entid.

50.000,04   1.7.6.2.02.00.00.00.00       Transf. Conv. Estados Destin Programas de Educação

50.000,04   1.7.6.2.02.51.00.00.00 0.1.0015        Todos pela Alfabetização - TOPA *

1.131.529,05   1.7.6.2.99.00.00.00.00       Outras Transf. de Conv. dos Estados

1.131.529,05   1.7.6.2.99.99.00.00.00 0.1.0022        Outras Transferências de Convênio dos Estados *

87.969,45   1.9.0.0.00.00.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES87.969,45   1.9.0.0.00.00.00.00.00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES

31.988,90   1.9.1.0.00.00.00.00.00     Multas e Juros de Mora31.988,90   1.9.1.0.00.00.00.00.00     Multas e Juros de Mora

6.397,78   1.9.1.1.00.00.00.00.00      Multas/Juros de Mora dos Tributos6.397,78   1.9.1.1.00.00.00.00.00      Multas/Juros de Mora dos Tributos

6.397,78   1.9.1.1.99.00.00.00.00       Multas/Juros de Mora de Outros Tributos

6.397,78   1.9.1.1.99.01.00.00.00        Multas e Juros de Mora de Outros Tributos

6.397,78   1.9.1.1.99.01.99.00.00 0.1.0000         Multas e Juros de Mora de Outros Tributos *

25.591,12   1.9.1.9.00.00.00.00.00      Multas de Outras Origens25.591,12   1.9.1.9.00.00.00.00.00      Multas de Outras Origens

9.596,67   1.9.1.9.48.00.00.00.00 0.1.0000       Multas Aplicadas pelo Tribunal de Contas da União *

15.994,45   1.9.1.9.99.00.00.00.00       Outras Multas

15.994,45   1.9.1.9.99.99.00.00.00 0.1.0000        Outras Multas *

4.798,32   1.9.2.0.00.00.00.00.00     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES4.798,32   1.9.2.0.00.00.00.00.00     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.198,88   1.9.2.1.00.00.00.00.00      INDENIZAÇÕES3.198,88   1.9.2.1.00.00.00.00.00      INDENIZAÇÕES

3.198,88   1.9.2.1.99.00.00.00.00       Outras Indenizações

3.198,88   1.9.2.1.99.51.00.00.00 0.1.0000        Outras Indenizações *

1.599,44   1.9.2.2.00.00.00.00.00      RESTITUIÇÕES1.599,44   1.9.2.2.00.00.00.00.00      RESTITUIÇÕES

1.599,44   1.9.2.2.99.00.00.00.00       Outras Restituições

1.599,44   1.9.2.2.99.99.00.00.00        Outras Restituições

1.599,44   1.9.2.2.99.99.99.00.00 0.1.0000         Outras Restituições *

35.187,78   1.9.3.0.00.00.00.00.00     RECEITA DA DIVIDA ATIVA35.187,78   1.9.3.0.00.00.00.00.00     RECEITA DA DIVIDA ATIVA

35.187,78   1.9.3.1.00.00.00.00.00      Rec. Div. Ativ. Tributaria35.187,78   1.9.3.1.00.00.00.00.00      Rec. Div. Ativ. Tributaria

35.187,78   1.9.3.1.99.00.00.00.00       Rec. Div. Ativ. de Outros Tributos

35.187,78   1.9.3.1.99.01.00.00.00        Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Princ

35.187,78   1.9.3.1.99.01.99.00.00 0.1.0000         Rec da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal *

15.994,45   1.9.9.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DIVERSAS15.994,45   1.9.9.0.00.00.00.00.00     RECEITAS DIVERSAS

15.994,45   1.9.9.0.99.00.00.00.00       Outras Receitas

15.994,45   1.9.9.0.99.51.00.00.00 0.1.0000        Outras Receitas *

-5.738.807,21 9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  Dedução da Receita-5.738.807,21 9.0.0.0.0.00.00.00.00.00  Dedução da Receita

-5.738.807,21 9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Dedução da Receita-5.738.807,21 9.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Dedução da Receita

-5.738.807,21 9.1.7.0.0.00.00.00.00.00    Dedução da Receita Corrente-5.738.807,21 9.1.7.0.0.00.00.00.00.00    Dedução da Receita Corrente

-5.738.807,21 9.1.7.2.0.00.00.00.00.00     Dedução da Receita de Transferências-5.738.807,21 9.1.7.2.0.00.00.00.00.00     Dedução da Receita de Transferências

-4.791.936,01 9.1.7.2.1.00.00.00.00.00      Dedução da Receita para Formação do FUNDEB-4.791.936,01 9.1.7.2.1.00.00.00.00.00      Dedução da Receita para Formação do FUNDEB

-4.783.938,79 9.1.7.2.1.01.00.00.00.00       Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - Transf da União

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2017

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

-4.782.339,35 9.1.7.2.1.01.02.00.00.00 0.1.0000        Dedução da Receita para a Formação do FUNDEB - FPM *

-1.599,44 9.1.7.2.1.01.05.00.00.00 0.1.0000        Dedução da Receita para a Formação do FUNDEB - ITR *

-7.997,22 9.1.7.2.1.36.00.00.00.00 0.1.0000       Ded da Rec p/ a Formação do FUNDEB - ICMS Deson - LC 87*

-946.871,20 9.1.7.2.2.00.00.00.00.00      Ded de Receita p/ Formação do FUNDEB-946.871,20 9.1.7.2.2.00.00.00.00.00      Ded de Receita p/ Formação do FUNDEB

-946.871,20 9.1.7.2.2.01.00.00.00.00       Ded de Rec p/Formação do FUNDEB - Transf dos Estados

-895.688,98 9.1.7.2.2.01.01.00.00.00 0.1.0000        Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - ICMS *

-31.988,89 9.1.7.2.2.01.02.00.00.00 0.1.0000        Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - IPVA *

-19.193,33 9.1.7.2.2.01.04.00.00.00 0.1.0000        Ded de Rec p/ Formação do FUNDEB - IPI - Exportação *

52.285.668,78 Total deste grupo

3.430.216,50   2.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL3.430.216,50   2.0.0.0.00.00.00.00.00   RECEITAS DE CAPITAL

3.430.216,50   2.4.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL3.430.216,50   2.4.0.0.00.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.144.216,50   2.4.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS2.144.216,50   2.4.2.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

2.144.216,50   2.4.2.1.00.00.00.00.00      Transf. da União2.144.216,50   2.4.2.1.00.00.00.00.00      Transf. da União

1.109.195,50   2.4.2.1.01.00.00.00.00       Transf. de Recursos do Sist. Único de Saúde -SUS

1.109.195,50   2.4.2.1.01.51.00.00.00        Transferências de Recursos do SUS p/ municípios

123.334,00   2.4.2.1.01.51.01.00.00         Transferências de Recursos do SUS

23.334,00   2.4.2.1.01.51.01.01.00 0.1.0014          Transferências de Recursos do SUS *

100.000,00   2.4.2.1.01.51.01.02.00 0.1.0023          Transferências de Recursos do SUS *

233.340,00   2.4.2.1.01.51.02.00.00 0.1.0014         Programa Academia da Saúde *

35.001,00   2.4.2.1.01.51.03.00.00 0.1.0014         Unidades Básicas de Saúde *

58.335,00   2.4.2.1.01.51.04.00.00 0.1.0014         Programa Nacional ( PMAQ-AB) *

17.500,50   2.4.2.1.01.51.05.00.00 0.1.0014         Vig Alimentar e Nutricional com adesão ao PMAQ-AB *

548.349,00   2.4.2.1.01.51.06.00.00 0.1.0014         Prog de Requalificação de UBS - Reforma *

93.336,00   2.4.2.1.01.51.07.00.00 0.1.0014         Programa de Requalificação de UBS - Ampliação *

1.035.021,00   2.4.2.1.02.00.00.00.00       Transf. de Recur. Destinados a Programas de Educaç

175.005,00   2.4.2.1.02.51.00.00.00 0.1.0015        PAR - Caminho da Escola *

151.671,00   2.4.2.1.02.53.00.00.00 0.1.0015        PAR - Infraestrutura escolar - Equip Proinfancia *

416.670,00   2.4.2.1.02.54.00.00.00 0.1.0015        PAR - Infraestrutura escolar - Mobil. Proinfância *

291.675,00   2.4.2.1.02.55.00.00.00 0.1.0015        PAR - Proinfo *

1.286.000,00   2.4.7.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS1.286.000,00   2.4.7.0.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

980.000,00   2.4.7.1.00.00.00.00.00      Transf. Convênios da União e de suas Entidades980.000,00   2.4.7.1.00.00.00.00.00      Transf. Convênios da União e de suas Entidades

200.000,00   2.4.7.1.02.00.00.00.00       Transf. Convênios da União Destin. Programa Educaç

200.000,00   2.4.7.1.02.51.00.00.00        Transf de Conv da União dest a Prog de Educ p/muni

780.000,00   2.4.7.1.99.00.00.00.00       Outras Transf. de Convênio da União

780.000,00   2.4.7.1.99.52.00.00.00        Outras Transferências de Convênio da União

780.000,00   2.4.7.1.99.52.03.00.00 0.1.0024         Outras Transf de Conv da União dest a Pavimentação e Dren *

306.000,00   2.4.7.2.00.00.00.00.00      Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid.306.000,00   2.4.7.2.00.00.00.00.00      Transf. Conv. dos Estados, Distr.Fed.e suas Entid.

306.000,00   2.4.7.2.99.00.00.00.00       Outras Transf. de Convênio dos Estados

306.000,00   2.4.7.2.99.52.00.00.00 0.1.0024        Outras transferências de Convênio do Estado *

3.430.216,50 Total deste grupo

55.715.885,28 Total da Receita

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 620/2017 
 

“Substitui os membros do Conselho Municipal de 

Educação para o biênio 2016/2018”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas, e atendendo ao disposto na Lei Municipal n.º 109-A/98, em especial os seus 

arts. 9.º e 10. 

 

DECRETA: 

Art. 1.º Ficam substituídos, como titulares e suplentes, para compor o Conselho Municipal de 

Educação – CME, os seguintes conselheiros: 

I – Representantes do Corpo Técnico Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação: 

a) Laudice Maria dias de Freitas (Titular) fica substituído por Jailton Antônio Cardoso(titular); 

b) Jailton Antônio Cardoso (Suplente), fica substituído por Ivana Mara Silva Santana(suplente); 

c) Maurílio Loiola da Silva (Titular), fica substituído por Luciene Gonçalves Ribeiro(titular);   e 

d) Adriana Araújo Nunes(suplente), fica substituído por Elisângela Gonçalves da Silva 

Gomes(Suplente). 

 

II – Representantes dos Especialistas em Educação: 

a)Lilian Carolina Soares Ferreira Ribeiro(Titular); fica substituído por Lucicléia Loiola Cardoso(titular) ;  

b)Maria Hilza de Souza Morais (Suplente), fica substituído por Maria das Graças Gomes de 

Almeida(suplente). 

 

III – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

a) Fabiana Oliveira Cardoso (Titular), fica substituído por Lucilene Gonçalves Ribeiro(titular); e 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: pmuaua@yahoo.com.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5



terça-feira, 31 de janeiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00588 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

b) Edmilda Cardoso de Santana Loiola (Suplente), fica substituído por Marcia Correia 

Cardoso(suplente). 

 

Parágrafo único. O mandato dos conselheiros se encerrará no dia 03 de novembro de 2018, 

conforme a vigência estabelecida no Decreto nº 513 de 03 de novembro de 2016. 

Art. 2.º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, em 26 de janeiro de 2017. 
 
 
 

Lindomar de Abreu Dantas 
Prefeito Municipal 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: pmuaua@yahoo.com.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A9B97C6FE4FFE8ABF6A4A41827C48D5


		2017-01-31T19:44:13-0200




